

W 1984 roku Kongres Polonii Amerykańskiej zainicjował coroczne obchody Miesiąca Dziedzictwa Polskiego w całym kraju, aby w ten sposób poszerzyć wiedzę społeczeństwa amerykańskiego na temat wkładu Polaków do jego kultury, nauki i życia publicznego. Pomysł zainspirowany został wydarzeniami 1980 roku w Polsce i rosnącym w siłę i popularność Niezależnym Samorządnym Związkiem Zawodowym „Solidarność”. Wybór padł na październik, a to w związku z przypadającą na 11. dzień tego miesiąca datą śmierci Kazimierza Pułaskiego, polsko-amerykańskiego bohatera wojny o niepodległość USA. Parada Pułaskiego w Nowym Jorku i Bankiet Dziedzictwa organizowany przez Kongres Polonii Amerykańskiej, wydział na stan Illinois, są jednymi z bardziej znaczących wydarzeń uświetniających październikowe obchody Miesiąca Dziedzictwa Polskiego w USA.

Tegoroczny 53. Bankiet Dziedzictwa odbył się w niedzielę, 22 października, w Sali Bankietowej Allegra Banquets w Schiller Park, IL. W uroczystości wzięło udział ponad 300 osób; wśród zaproszonych gości znaleźli się m.in.: dr Paweł Zyzak – Konsul Keneralny RP w Chicago, Frank Spula – prezes Związku Narodowego Polskiego i Kongresu Polonii Amerykańskiej, dr Łucja Kopeć-Mirowska – przewodnicząca Związku Klubów Polskich, Aurelia Pucinskii i Jesse Reyes – sędziowie sądu apelacyjnego, Stanisław Sarana – prezes Związku Podhalan w Północnej Ameryce, Robert Martwick – senator stanu Illinois, Maria Pappas – skarbnik powiatu Cook oraz James J. Robaczewski – prezes Zjednoczenia Polskiego Rzymsko-Katolickiego w Ameryce (ZPRKA).

Organizatorzy Bankietu Dziedzictwa otrzymali listy gratulacyjne z podziękowaniami za dotychczasowe osiągnięcia i życzeniami owocnej pracy w przyszłości. Nadesłali je przedstawiciele władz amerykańskich, m.in. burmistrz Chicago Brandon Johnson, senator Tammy Duckworth i skarbnik stanu Illinois Michael W. Frerichs.

Chris Bosek – przewodniczący komitetu organizacyjnego przedstawił zebrany program wieczoru i powierzył prowadzenie uroczystości mistrzom ceremonii: Elżbiecie Sawczuk, dyrektorowi marketingu ZPRKA i Andrzejowi Krukowskiemu, dyrektorowi teatru Teatr Nasz. Podziękowali oni licznym sponsorom, których pomoc umożliwiła organizację uroczystości, m.in. Darpet Inc., Cyclone Mfg. Inc., Polish Investment & Trade Agency, Jaszczuk

boru kard. Karola Wojtyły na papieża.

Następnie głos zabrał Frank Spula, który przypomniał historię bankietów dziedzictwa i podkreślił rolę, jaką w środowisku polonijnym spełnia wydział stanowy KPA-IL. Wskazał też na konieczność uczestnictwa Polonii w wyborach lokalnych i krajowych. Konsul dr Paweł Zyzak podziękował kierownictwu wydziału stanowego KPA-IL za jego pracę na rzecz Polonii – umacnianie więzi z ojczyzną, scalanie

W tym roku główną nagrodę – „Heritage Award” otrzymała Copernicus Foundation w Chicago. Fundacja Kopernikowska została założona przez mieszkających w Chicago Polaków w roku 1971 dla zebrania funduszy na budowę pomnika polskiego astronoma Mikołaja Kopernika. Po jego odsłonięciu w roku 1973, w 500. rocznicę narodzin uczonego, założyciele fundacji postanowili przeznaczyć pieniądze, jakie nie zostały wykorzystane, na zakup godnej siedziby dla centrum

organizacji i areną konkursów tanecznych i innych.

Nagrody w innych dziedzinach otrzymali: „Arts Award” – Collegium Cantorum Polonia Choir, „Business Award” – Piotr Wójtowicz, właściciel firmy Darpet, Inc., „Cultural Award” – Krzysztof Kamyszew, twórca Festiwalu Filmów Polskich w Chicago, „Philanthropic Award” – Bogdan Bosak, właściciel firmy Chicago Metal Supply & Fabrication, Charles Rozmarek Award – Zofia Biernadska, weteranka II wojny światowej, nauczycielka i założycielka harcerskiego zespołu „Wichry”. „President’s Award” otrzymały dwie osoby – Alicja Otap, redaktor naczelna *Dziennika Związkowego*, oraz Paul Kawa, dyrektor ds. kadrowych w biurze skarbnika powiatu Cook.

Uroczysty toast podczas bankietu wznosił James J. Robaczewski. Modlitwę odmówił oraz okolicznościowe przemówienie wygłosił ks. biskup Andrzej Wypych.

W programie artystycznym wieczoru wystąpił zespół Polonia oraz znany artysta i legenda polskiej estrady Andrzej Rosiewicz. Prezentuje ciągle dobrą formę – śpiewa, tańczy, śmieszy i wrzeszczy. W przerwie koncertu chętni ustawiali się w kolejce po autograf i pamiątkowe zdjęcie z artystą.

Idea bankietu, jego sprawna organizacja, ciekawy repertuar, interesujący goście sprawiły, iż bankiet wszedł na stała do kalendarza znaczących wydarzeń w życiu Polonii amerykańskiej. Zapal i poświęcenie organizatorów oraz deklarowana pomoc sponsorów pozwalają wierzyć, iż wieloletnia tradycja Heritadge Banquet będzie kontynuowana i rozwijana.

Andrzej Moniuszko

53. Bankiet Dziedzictwa



Gospodarze wieczoru – Elżbieta Sawczuk i Andrzej Krukowski

P.C. Attorneys, Copernicus Foundation Polamer, Inc., Vifon, PRCUA-Life Insurance & Annuities, Maria Pappas-Cook County Treasurer.

Po wprowadzeniu pocztu sztandarowego (prezentacja kolorów) przez Stowarzyszenie Przyjaciół Ułanów Polskich im. gen. Tadeusza Kościuszki, hymny narodowe Polski i Stanów Zjednoczonych wykonał Collegium Cantorum Polonia Choir pod dyrekcją Arkadiusza Goreckiego. Zebranych gości przywitał prezes wydziału stanowego Kongresu Polonii Amerykańskiej w Illinois, Michael Niedziński. W swoim wystąpieniu podkreślił, iż rok 2023 to rok poświęcony pamięci dwóch wielkich Polaków; obchodzimy go jako Rok Mikołaja Kopernika wybitnego astronoma, matematyka, prawnika, lekarza i ekonomisty. W tym też roku świętujemy 45. rocznicę wy-

środków polonijnego, kształtowanie wartości duchowych, wzmacnianie patriotyzmu, kultury etnicznej, dziedzictwa oraz wspieranie relacji kulturalnych między Stanami Zjednoczonymi a Polską.

Po wystąpieniach oficjalnych „chicagowskie słowiki”, czyli chór Collegium Cantorum Polonia Choir pod dyrekcją Arkadiusza Goreckiego wykonał pieśń pod jakże aktualnym tytułem „Modlitwa o pokój”.

Po części powitalnej rozpoczęła się uroczysta gala wręczenia nagród dziedzictwa za zaangażowanie w pracę na rzecz środowiska polonijnego, działania promujące Polskę i polskość, wzorową postawę społeczną, obywatelską i filantropijną. Nagrody wręczali organizatorzy bankietu – prezes Michael Niedziński i Bożenna Haszłakiewicz.

kulturalnego i społecznego chicagowskiej Polonii. Przejawami działalności Fundacji są m.in.: doroczny polonijny festiwal „Taste of Polonia”, festiwal filmów kina niemego, polskojęzyczne przedstawienia teatralne i Festiwal Filmu Polskiego. Siedziba Fundacji Kopernikowskiej jest również miejscem zebrania wielorakich polonijnych i amerykańskich

foto: Andrzej Moniuszko



JB DELI, INC SKLEP OGÓLNOŚPOŻYWCZY

220 Main Street;
Necedah, WI 54646
tel. 1-608-565-3453

- artykuły spożywcze
- świeże polskie wędliny, wyrabiane na miejscu
- świeże pieczywo i ciasta
- świeże sałatki swojej roboty
- piwo i alkohole; słodczyce
- w sezonie letnim w soboty pieczone prosię
- upominki